

PEDIDO DE COTAÇÃO CIT-TCE

Solicitamos apresentar proposta para os seguintes serviços conforme especificações, quantitativos constantes abaixo e desenho em anexo.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO
1	SECEX - 5 ANDAR			
1.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS			
1.1.1	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	15,29	
1.1.2	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M²	4,62	
1.2	DIVISÓRIAS			
1.2.1	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS.	M²	0,92	
1.2.2	DIVISORIA (N2) PAINEL/VIDRO - PAINEL MSO/COMEIA E=35MM - PERFIS SIMPLES ALUMINIO ANOD NAT - COLOCADA	M²	6,60	
1.3	ESQUADRIAS			
1.3.1	RECOLOCAÇÃO DE PORTA REAPROVEITADA EM PAREDE DE DRYWALL, INCLUSIVE BATENTE DE MADEIRA	UNID.	1,00	
1.4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DADOS			
1.4.1	RELOCAÇÃO DE PONTOS ELÉTRICOS E DADOS	UNID.	5,00	
1.4.2	PONTO DE DADO E VOZ, INCLUSIVE CAIXA	UNID.	2,00	
1.4.3	PONTO DE TOMADA 2P+T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4", FIO RÍGIDO 4,0MM² (FIO 10), INCLUSIVE PLACA EM PVC E ATERRAMENTO	UNID.	2,00	
1.4.4	PONTO DE TELEFONE, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO EMBUTIDO Ø 3/4"	UNID.	2,00	
1.4.5	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1,00	
1.4.6	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT	UNID.	2,00	
1.5	SERVIÇOS FINAIS			
1.5.1	DESCARTE DE ENTULHO	VB	1,00	
1.5.2	LIMPEZA FINAL	M²	6,10	
2	SALA DE REUNIÃO - 6 ANDAR			

2.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS			
2.1.1	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	6,01	
2.1.2	REMOÇÃO DE DIVISORIA PAINEL, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M²	18,39	
2.1.3	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M²	3,36	
2.2	DIVISÓRIAS			
2.2.1	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS.	M²	5,13	
2.2.2	ASSENTAMENTO DE DIVISÓRIA	M²	18,39	
2.4	PINTURA			
2.4.1	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. NA COR BRANCO GELO.	M²	16,50	
2.5	SERVIÇOS FINAIS			
2.5.1	DESCARTE DE ENTULHO	VB	1,00	
2.5.2	LIMPEZA FINAL	M²	6,00	
TOTAL GERAL				
			BDI	25,00%
TOTAL COM BDI				



HG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ME

Rua Tatuí, nº 180, Conj. Santarém, Bairro Potengi, Natal/RN
E-mail: hugogomes914@gmail.com / Contato: (84) 98722-4686
CNPJ: 32.528.956/0001-57 Banco: INTER Agencia :0001 Conta: 14352636-7

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Natal, 29 de maio de 2024

Rua Tatuí, nº 180, sl 04, Conjunto Santarém, bairro Potengi, Natal/RN
CEP – 59.124-400, CNPJ: 32.528.956/0001-57
Contato: (84) 98722-4686 / 99674-6783
E-mail.: hugogomes914@gmail.com



Contratante: **Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte**

Endereço: **AV. GETÚLIO VARGAS, PETRÓPOLIS - NATAL/RN**

Inicialmente, agradecemos a oportunidade e desde já manifestamos nossa satisfação em apresentar nossa proposta para prestação de serviços especializados. Nossa proposta contempla a prestação de serviços especializados de **reforma**. Em anexo está a descrição do serviço e as etapas de execução, como também o demonstrativo financeiro proposto para realização dos serviços, conforme consta na planilha orçamentária a seguir.

Observações:

- Após o aceite do valor proposto, será redigido o contrato definindo todos os materiais, quantidade e especificações gerais;
- O prazo para realização do serviço será de 5 dias úteis;
- Os nossos valores contemplam a locação de equipamentos, ferramentas, bem como insumos necessários;
- É de nossa responsabilidade o deslocamento da equipe até o local da obra, como também alimentação;
- A proposta tem prazo de validade de 30 dias, após a data de sua emissão;
- O pagamento será realizado em comum acordo (cartão de crédito, percentual de evolução da obra), que será ratificado na assinatura do contrato de prestação de serviço.
- Os serviços fora do escopo que porventura surgirem após o aceite de nossa proposta será cobrado a parte;
- Está incluso na proposta a emissão de Nota Fiscal.
- Não Está incluso na proposta a ART de execução.

O VALOR CONTEMPLA TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Código	Descrição	Un.	Quant.	Preço unitário	Preço total
01	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
0101	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M ²	15,29	R\$ 15,00	R\$ 229,35
0102	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M ²	4,62	R\$ 12,70	R\$ 58,67
02	DIVISÓRIAS				
0201	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS.	M ²	0,92	R\$ 185,00	R\$ 170,00
0202	DIVISORIA (N2) PAINEL/VIDRO - PAINEL MSO/COMEIA E=35MM - PERFIS SIMPLES ALUMINIO ANOD NAT - COLOCADA	M ²	6,60	R\$ 275,00	R\$ 1815,00
03	ESQUADRIAS				
0301	RECOLOCAÇÃO DE PORTA REAPROVEITADA EM PAREDE DE DRYWAAL, INCLUSIVE BATENTE DE MADEIRA	UNID.	1,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00
04	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DADOS				
0401	RELOCAÇÃO DE PONTOS ELÉTRICOS E DADOS	UNID.	5,00	R\$ 75,00	R\$ 375,00
0402	PONTO DE DADO E VOZ, INCLUSIVE CAIXA	UNID.	2,00	R\$ 250,00	R\$ 500,00
0403	PONTO DE TOMADA 2P+T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4", FIO RÍGIDO 4,0MM ² (FIO 10), INCLUSIVE PLACA EM PVC E ATERRAMENTO	UNID.	2,00	R\$ 285,00	R\$ 570,00



0404	PONTO DE TELEFONE, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO EMBUTIDO Ø 3/4"	UNID.	2,00	R\$ 275,00	R\$ 550,00
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0405	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00
0406	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT	UNID.	2,00	R\$ 750,00	R\$ 1500,00
05	SERVIÇOS FINAIS				
0501	DESCARTE DE ENTULHO	VB	1,00	R\$ 550,00	R\$ 550,00
0502	LIMPEZA FINAL	M ²	6,10	R\$ 30,00	R\$ 183,00
VALOR TOTAL DA OBRA				VALOR: R\$ 6.951,00	

HG Construções Ltda.

Hugo Gomes da Silva – Engenheiro Civil

CREA/RN



HG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ME

Rua Tatuí, nº 180, Conj. Santarém, Bairro Potengi, Natal/RN
E-mail: hugogomes914@gmail.com / Contato: (84) 98722-4686
CNPJ: 32.528.956/0001-57 Banco: INTER Agencia :0001 Conta: 14352636-7

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Natal, 31 de maio de 2024

Rua Tatuí, nº 180, sl 04, Conjunto Santarém, bairro Potengi, Natal/RN
CEP – 59.124-400, CNPJ: 32.528.956/0001-57
Contato: (84) 98722-4686 / 99674-6783
E-mail.: hugogomes914@gmail.com



Contratante: **Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte**

Endereço: **AV. GETÚLIO VARGAS, PETRÓPOLIS - NATAL/RN**

Inicialmente, agradecemos a oportunidade e desde já manifestamos nossa satisfação em apresentar nossa proposta para prestação de serviços especializados. Nossa proposta contempla a prestação de serviços especializados de **reforma**. Em anexo está a descrição do serviço e as etapas de execução, como também o demonstrativo financeiro proposto para realização dos serviços, conforme consta na planilha orçamentária a seguir.

Observações:

- Após o aceite do valor proposto, será redigido o contrato definindo todos os materiais, quantidade e especificações gerais;
- O prazo para realização do serviço será de 5 dias úteis;
- Os nossos valores contemplam a locação de equipamentos, ferramentas, bem como insumos necessários;
- É de nossa responsabilidade o deslocamento da equipe até o local da obra, como também alimentação;
- A proposta tem prazo de validade de 30 dias, após a data de sua emissão;
- O pagamento será realizado em comum acordo (cartão de crédito, percentual de evolução da obra), que será ratificado na assinatura do contrato de prestação de serviço.
- Os serviços fora do escopo que porventura surgirem após o aceite de nossa proposta será cobrado a parte;
- Está incluso na proposta a emissão de Nota Fiscal.
- Não Está incluso na proposta a ART de execução.

O VALOR CONTEMPLA TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Código	Descrição	Un.	Quant.	Preço unitário	Preço total
SALA DE REUNIÃO - 6 ANDAR					
01	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
0101	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M ²	6,01	R\$ 15,00	R\$ 90,15
2.1.2	REMOÇÃO DE DIVISORIA PAINEL, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M ²	18,39	R\$ 14,70	R\$ 270,33
	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M ²	3,36	R\$ 12,70	R\$ 42,67
02	DIVISÓRIAS				
0201	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS.	M ²	5,13	R\$ 155,00	R\$ 795,15
0202	ASSENTAMENTO DE DIVISÓRIA	M ²	18,39	R\$ 50,00	R\$ 919,50
03	ESQUADRIAS				
0301	RECOLOCAÇÃO DE PORTA REAPROVEITADA EM PAREDE DE DRYWAAL, INCLUSIVE BATENTE DE MADEIRA	UNID.	1,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00
	PINTURA				
	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. NA COR BRANCO GELO.	M ²	16,50	R\$ 19,70	R\$ 325,05
05	SERVIÇOS FINAIS				
0501	DESCARTE DE ENTULHO	VB	1,00	R\$ 550,00	R\$ 550,00
0502	LIMPEZA FINAL	M ²	6,10	R\$ 30,00	R\$ 183,00



VALOR TOTAL DA OBRA

VALOR: R\$ 3.475,85

HG Construções Ltda.

Hugo Gomes da Silva – Engenheiro Civil

CREA/RN



Rua Aeroporto de Alcantara, nº 142,
bairro Emaús, Parnamirim/RN
CNPJ 22.684.292/0001-61

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA

Contratante: Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte

Endereço: AV. GETÚLIO VARGAS, PETRÓPOLIS - NATAL/RN

01 – SERVIÇO

- Adequação e Reforma.

Código	Descrição	Un.	Quant.	Preço unitário	Preço total
01	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
0101	Remoção de chapas e perfis de drywall, de forma manual, sem Reaproveitamento	M ²	15,29	R\$ 20,00	R\$ 305,80
0102	Remoção de portas, de forma Manual, com reaproveitamento	M ²	4,62	R\$ 15,70	R\$ 72,55
02	Divisórias				
0201	Parede com sistema em chapas de gesso para drywall, uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias Simples, sem vãos.	M ²	0,92	R\$ 285,00	R\$ 262,20
0202	Divisória (n2) painel/vidro - painel mso/comeia e=35mm - perfis simples aluminio anod nat - Colocada	M ²	6,60	R\$ 270,00	R\$ 1782,00

03	Esquadrias				
0301	Recolocação de porta reaproveitada em parede de drywaal, inclusive batente de Madeira	UNID.	1,00	R\$ 400,00	R\$ 400,00
04	Instalações elétricas e dados				
0401	Relocação de pontos elétricos e Dados	UNID.	5,00	R\$ 85,00	R\$ 425,00
0402	Ponto de dado e voz, inclusive Caixa	UNID.	2,00	R\$ 350,00	R\$ 700,00
0403	Ponto de tomada 2p+t, abnt, de embutir, 10 a, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido ø 3/4", fio rígido 4,0mm ² (fio 10), inclusive placa em pvc e Aterramento	UNID.	2,00	R\$ 272,00	R\$ 544,00
0404	Ponto de telefone, com eletroduto de pvc rígido Embutido ø 3/4"	UNID.	2,00	R\$ 291,00	R\$ 582,00
0405	Luminária tipo calha, de sobrepor, com 2 lâmpadas tubulares fluorescentes de 36 w, com reator de partida rápida - fornecimento e instalação	UNID.	1,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00
0406	Remoção e reinstalação de ar Condicionado tipo split	UNID.	2,00	R\$ 850,00	R\$ 1700,00
05	Serviços finais				
0501	Descarte de entulho	VB	1,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00
0502	Limpeza final	M ²	6,10	R\$ 52,00	R\$ 317,20

VALOR TOTAL DO SERVIÇO

- R\$ 7840,75 (Sete mil oitocentos e quarenta reais e setenta e cinco centavos)

Fco Idalvio Fda Silva

Responsavel

Parnamirim/RN, 06 de junho de 2024



Rua Aeroporto de Alcantara, nº 142,
bairro Emaús, Parnamirim/RN
CNPJ 22.684.292/0001-61

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA

Contratante: **Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte**

Endereço: **AV. GETÚLIO VARGAS, PETRÓPOLIS - NATAL/RN**

01 – SERVIÇO

- Adequação e Reforma.

Código	Descrição	Un.	Quant.	Preço unitário	Preço total
	SALA DE REUNIÃO - 6 ANDAR				
01	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
0101	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M ²	6,01	R\$ 35,00	R\$ 210,35
2.1.2	REMOÇÃO DE DIVISORIA PAINEL, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M ²	18,39	R\$ 24,10	R\$ 443,20
	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M ²	3,36	R\$ 15,70	R\$ 52,75
02	DIVISÓRIAS				
0201	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS.	M ²	5,13	R\$ 195,00	R\$ 1.000,35

0202	ASSENTAMENTO DE DIVISÓRIA	M ²	18,39	R\$ 75,00	R\$ 1379,25
03	ESQUADRIAS				
0301	RECOLOCAÇÃO DE PORTA REAPROVEITADA EM PAREDE DE DRYWAAL, INCLUSIVE BATENTE DE MADEIRA	UNID.	1,00	R\$ 400,00	R\$ 400,00
	PINTURA				
	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. NA COR BRANCO GELO.	M ²	16,50	R\$ 25,00	R\$ 412,50
05	SERVIÇOS FINAIS				
0501	DESCARTE DE ENTULHO	VB	1,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00
0502	LIMPEZA FINAL	M ²	6,10	R\$ 50,00	R\$ 305,00

VALOR TOTAL DO SERVIÇO

- R\$ 4703,40 (quatro mil setecentos e três reais e quarenta centavos)

Fco Idalio Fda Silva

Responsável

Parnamirim/RN, 06 de junho de 2024

ORÇAMENTO DE CONSTRUÇÃO

Av. Pres. Getúlio Vargas, 690 - Petrópolis, Natal - RN, 59012-360

At. te Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte

Sobre a HP CONSTRUÇÕES & ENGENHARIA

- ◆ A HP CONSTRUÇÕES & ENGENHARIA, empresa que atuação no mercado da Construção Civil, atua em diversos segmentos, construções, reformas, gerenciamento, planejamento, orçamentos, projetos de casa, salas comerciais, conforme solicitação dos clientes;
- ◆ Formados por profissionais qualificados e garantindo uma qualidade e desempenho final do produto;
- ◆ Nossa proposta é empreender e trazer boas relações para construir um futuro melhor.



PROPOSTA COMERCIAL

CONDIÇÕES GERAIS

PROPOSTA

A presente proposta contempla o fornecimento de material e mão de obra para Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte.

O serviço é composto:

01. REFORMAR CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.

PREMISSAS

Foi acordado entre as partes que o fornecimento de toda a mão de obra e material para execução dos serviços mencionados acima será de extrema responsabilidade do contratante;

PRAZO

Início da obra a combinar.

Previsão de entrega: 10 dias úteis.

VALIDADE DA PROPOSTA

Essa proposta é válida por 30 dias.

PAGAMENTO

30% no aceite do serviço

70% conforme medição da obra.



PROPOSTA COMERCIAL ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇO/PREÇO

O Orçamento para Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte é de R\$9.761,89 (nove mil e setecentos e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos).



Cliente: Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte

Serviço: Reforma

Local: Av. Pres. Getúlio Vargas, 690 - Petrópolis, Natal - RN, 59012-360

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRÉLIMINARES				R\$ 500,00
1.1	MOBILIZAÇÃO	VB	1,00	500,00	500,00
2	DEMOLIÇÕES				R\$ 1.706,19
2.1	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	16,00	21,20	339,20
2.2	REMOÇÃO DE PORTAS E JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	4,60	19,40	89,24



2.3	CARGA/TRANSPORTE MANUAL DE ENTULHO ATÉ CAÇAMBA ESTACIONÁRIA (REMOÇÃO DO ENTULHO DA TORRE DE APARTAMENTOS ATÉ A CAÇAMBA ESTACIONÁRIA NO TÉRREO).	VB	5,00	155,55	777,75
2.4	RETIRADA DE ENTULHO DA OBRA (BOTA-FORA), CLASSE A (CONCRETO, ARGAMASSAS, TIJOLOS, MADEIRAS, PLASTICO, PAPELÃO, METAIS ETC.) UTILIZANDO CAIXA COLETORA (CAÇAMBA) COM CAPACIDADE DE 5M3. INCLUSIVE ALUGUEL DA CAÇAMBA E DESTINAÇÃO APROPRIADA (AMBIENTALMENTE ADEQUADA, COM EMPRESA LICENCIADA).	VB	1,00	500,00	500,00
3	DIVISÓRIAS				R\$ 2.125,00
3.1	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	M2	1,00	211,00	211,00
3.2	DIVISORIA VIDRO - PAINEL MSO/COMEIA E=35MM - PERFIS SIMPLES ALUMINIO ANOD NAT	M2	6,60	290,00	1914,00
4	ESQUADRIAS				R\$ 420,00
4.1	PORTA DE GIRO REAPROVEITADA	UN	1,00	420,00	420,00
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 4.110,70
5.1	PONTO DE TOMADA 2P+T	UN	2,00	305,00	610,00
5.2	RELOCAÇÃO DE PONTO PARA EQUIPAMENTOS	UN	7,00	150,00	1050,00
5.3	PONTO DE TELEFONE	UN	2,00	284,10	568,20
5.4	RELOCAÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT	UN	2,00	850,00	1700,00
5.5	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA -	UN	1,00	182,50	182,50



	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020				
6	SERVIÇOS GERAIS				R\$ 900,00
6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA	VB	1,00	400,00	400,00
6.2	DESMOBILIZAÇÃO	VB	1,00	500,00	500,00
				TOTAL	R\$ 9.761,89

Natal, 03 de Maio de 2024

Atenciosamente,

Harold Lopes Gomes

Sócio Diretor da HP Construções & Engenharia

Pedro Gabriel de Souza Silva

Sócio Diretor da HP Construções & Engenharia

ORÇAMENTO DE CONSTRUÇÃO

Av. Pres. Getúlio Vargas, 690 - Petrópolis, Natal - RN, 59012-360

At. te Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte

Sobre a HP CONSTRUÇÕES & ENGENHARIA

- ◆ A HP CONSTRUÇÕES & ENGENHARIA, empresa que atuação no mercado da Construção Civil, atua em diversos segmentos, construções, reformas, gerenciamento, planejamento, orçamentos, projetos de casa, salas comerciais, conforme solicitação dos clientes;
- ◆ Formados por profissionais qualificados e garantindo uma qualidade e desempenho final do produto;
- ◆ Nossa proposta é empreender e trazer boas relações para construir um futuro melhor.



PROPOSTA COMERCIAL

CONDIÇÕES GERAIS

PROPOSTA

A presente proposta contempla o fornecimento de material e mão de obra para Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte.

O serviço é composto:

01. REFORMAR CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.

PREMISSAS

Foi acordado entre as partes que o fornecimento de toda a mão de obra e material para execução dos serviços mencionados acima será de extrema responsabilidade do contratante;

PRAZO

Início da obra a combinar.

Previsão de entrega: 10 dias úteis.

VALIDADE DA PROPOSTA

Essa proposta é válida por 30 dias.

PAGAMENTO


30% no aceite do serviço

70% conforme medição da obra.

PROPOSTA COMERCIAL ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇO/PREÇO

O Orçamento para Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte é de R\$5.856,67 (cinco mil e oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

					
Cliente: Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte					
Serviço: Reforma SALA DE REUNIÃO 6° ANDAR					
Local: Av. Pres. Getúlio Vargas, 690 - Petrópolis, Natal - RN, 59012-360					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRÉLIMINARES				R\$ 500,00
1.1	MOBILIZAÇÃO	VB	1,00	500,00	500,00
2	DEMOLIÇÕES				R\$ 1.762,47
2.1	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	6,00	21,20	127,20
2.2	REMOÇÃO DE PORTAS E JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	18,40	16,40	301,76
2.2	REMOÇÃO DE PORTAS E JANELAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO.	M2	3,40	16,40	55,76



2.3	CARGA/TRANSPORTE MANUAL DE ENTULHO ATÉ CAÇAMBA ESTACIONÁRIA (REMOÇÃO DO ENTULHO DA TORRE DE APARTAMENTOS ATÉ A CAÇAMBA ESTACIONÁRIA NO TÉRREO).	VB	5,00	155,55	777,75
2.4	RETIRADA DE ENTULHO DA OBRA (BOTA-FORA), CLASSE A (CONCRETO, ARGAMASSAS, TIJOLOS, MADEIRAS, PLASTICO, PAPELÃO, METAIS ETC.) UTILIZANDO CAIXA COLETORA (CAÇAMBA) COM CAPACIDADE DE 5M3. INCLUSIVE ALUGUEL DA CAÇAMBA E DESTINAÇÃO APROPRIADA (AMBIENTALMENTE ADEQUADA, COM EMPRESA LICENCIADA).	VB	1,00	500,00	500,00
3	DIVISÓRIAS				R\$ 2.132,00
3.1	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	M2	5,20	180,00	936,00
3.2	DIVISÓRIAS - MÃO DE OBRA	M2	18,40	65,00	1196,00
4	ESQUADRIAS				R\$ 320,00
4.1	PORTA DE GIRO REAPROVEITADA	UN	1,00	320,00	320,00
5	PINTURA				R\$ 442,20
5.1	APLICAÇÃO DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA, DUAS DEMÃOS, BRANCO GELO	M2	16,50	26,80	442,20
6	SERVIÇOS GERAIS				R\$ 700,00
6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA	VB	1,00	200,00	200,00
6.2	DESMOBILIZAÇÃO	VB	1,00	500,00	500,00
				TOTAL	R\$ 5.856,67



CONSTRUÇÕES
& ENGENHARIA

Harold Lopes Gomes

Sócio Diretor da HP Construções & Engenharia

Natal, 03 de Maio de 2024

Atenciosamente,

Pedro Gabriel de Souza Silva

Sócio Diretor da HP Construções & Engenharia



PESQUISA DE PREÇOS

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA - TCE/RN
FORNECEDORES PESQUISADOS

FORNECEDOR 1: HG Construções e Serviços ME – CNPJ: 32.528.956/0001-57					
Endereço: R. Tatuí, Sl 04, Bairro Potengi, Conjunto Santarém - Natal/RN					
E-mail: hugogomes914@gmail.com – Fone: (84) 98722-4686					
FORNECEDOR 2: D&A Construções e Reformas - CNPJ: 22.684.292/0001-61					
Endereço: Rua Aeroporto de Alcântara, nº 142, Emaús, Parnamirim/RN, Cep:					
Fone: (83) 99106-7296/99613-1493					
FORNECEDOR 3: HP Construções & Engenharia - CNPJ: 41.371.668/0001-22					
End: R. Beija Flôr, 212 - Jardim Planalto, Parnamirim/RN, Cep: 59155-115- Fone: 99695-9597					
E-mail: comercial@hpconstrucoes.com					
Item	Descrição do Serviço	QUANT.	Fornecedor 1 Preço R\$	Fornecedor 2 Preço R\$	Fornecedor 3 Preço R\$
1	Execução dos projetos de reformas das salas do 5º e do 6º andar, conforme Termo de Referência.	02	R\$ 10.426,85	R\$ 12.544,15	R\$ 15.618,56
TOTAL					
Nestas condições indicamos a empresa HG Construções Ltda – CNPJ: 32.528.956/0001-57, que ofereceu o menor preço no valor de R\$ 10.426,85 (Dez mil e quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos).					

RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

Flávio Grande Ramalho
Mat. 10008-4
Engenheiro

VISTO: DATA: 05-06-2024

NOME: Simone Rodrigues de Moraes
CARGO: Coordenadora CIT